
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 029 Recife, 22 de março de 2017 

 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Ana Virgínia Marinho Silveira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 029, quarta-feira, 22 de março de 2017 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 029, quarta-feira, 22 de março de 2017 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ................................................................................................................... 4 
SUGEP ........................................................................................................................ 4 

DELOGS ..................................................................................................................... 7 

DEINFO ....................................................................................................................... 8 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 029, quarta-feira, 22 de março de 2017 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 347/2017-GR, de 21 de março de 2017. 
 
      A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.009876/2016-20, 
 

         RESOLVE: 
 

          CONCEDER, a partir de 22/03/2017, o Abono 
de Permanência, por ter preenchido os requisitos para 
aposentadoria voluntária por tempo integral de contribuição, na 
forma do art. 3º da Emenda nº. 47/2005. Tal Ato fundamenta-se 
no § 19 do art. 40 da Constituição Federal de 1988, c/c a Nota 
Técnica nº 412-CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, de 18/09/2013. 
Abaixo seguem informações sobre o(a) servidor(a) em tela: 
 

SERVIDOR(A) JOSE AUGUSTO PEREIRA 

Nº. SIAPE 0383311 

CARGO Operador de Máquinas Agrícolas 

LOTAÇÃO Departamento de História - DEHIST 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 348/2017-GR, de 21 de março de 2017. 

 
 
      A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.007855/2014-16, 
 

         RESOLVE: 
 

          CONCEDER, a partir de 23/04/2016, o Abono 
de Permanência, por ter preenchido os requisitos para 
aposentadoria voluntária por tempo integral de contribuição, na 
forma do art. 3º da Emenda nº. 47/2005. Tal Ato fundamenta-se 
no § 19 do art. 40 da Constituição Federal de 1988, c/c a Nota 
Técnica nº 412-CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, de 18/09/2013. 
Abaixo seguem informações sobre o(a) servidor(a) em tela: 
 

SERVIDOR(A) CRISTIANA MARIA MARQUES DE 
ALBUQUERQUE 

Nº. SIAPE 0383079 

CARGO Auxiliar em Administração 

LOTAÇÃO Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação-
PRPPG 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 350/2017-GR, de 21 de março de 2017. 

 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990 e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.003728/2017-82,  

 
 

 RESOLVE:  
 
 
 AUTORIZAR a prorrogação do prazo da 
Portaria n°. 227/2017-GR, de 22 de fevereiro de 2017, por 30 
(trinta) dias, com base no parágrafo único do art. 145 da Lei n°. 
8.112.1990, de 11 de dezembro de 1990. 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 351/2017-GR, de 21 de março de 2017. 

 
 

    A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.003965/2017-43, 
 
                      RESOLVE:  
 
     DESIGNAR os membros abaixo relacionados 
para comporem a Comissão de Residência Multiprofissional em 
Saúde - COREMU/UFRPE. 
 
 
 

Coordenador Claudio Coutinho Bartolomeu 

Substituto Eventual Nivaldo Azevedo Costa 

 
Demais membros 

Cleyton Charles Dantas 

Maria Raquel de Almeida 

Carla Lopes de Mendonça 

Huber Rizzo 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 199/2017-SUGEP, de 21 de março de 2017. 

 
 
      A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.020192/2016-89, 
 

      RESOLVE: 
 

                  Conceder continuidade do pagamento de Adicional 
de Insalubridade, grau de exposição médio 10% (dez por 
cento), ao(à) servidor(a) EUGÊNIO RODRIGUES BEZERRA 
JUNIOR, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº. 0383152, ocupante do cargo de Auxiliar de 
veterinária e Zootecnia, lotado(a) no(a) Departamento de 
Medicina Veterinária - DMV, conforme Laudo Técnico Pericial 
de Reavaliação de Adicional de Insalubridade nº. 021/2017-
CST, de 08/03/2017, com a recomendação da SEGEP/MPOG, 
de 06/12/2013, e em consonância com o art. 13 da Orientação 
Normativa nº. 06, de 18/03/2013, da SEGEP/MPOG, com 
efeitos financeiros a partir de 08/03/2017, conforme 
informações constantes no Processo acima mencionado. 
 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 029, quarta-feira, 22 de março de 2017 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
PORTARIA Nº. 200/2017-SUGEP, de 21 de março de 2017. 

 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.004729/2013-11, anexos os 
Processos UFRPE nº. 23082.022078/2011-89, 
23082.022078/2011-89, 
 
 RESOLVE: 

 
APROVAR o resultado final da avaliação de 

desempenho docente em Estágio Probatório/Estabilidade, 
do(a) servidor(a) desta Universidade MARIA DO SOCORRO 
FERREIRA, cargo de Professor(a) do Ensino Básico Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE n°. 1303333, admitido(a) em 
14/01/2010, considerando-o(a) estável, após três anos de 
efetivo exercício sem descumprir seus deveres funcionais, 
conforme a Decisão nº. 008/2017-CPPD, de 06/02/2017, e 
homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 201/2017-SUGEP, de 21 de março de 2017. 

 
 
                     A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.015518/2016-56 (volume I e II), 
 
                     RESOLVE: 
 

    Conceder reconhecimento de título e promoção 
por titulação da Classe “B”, nível 1, com denominação de 
Professor Assistente, para Classe “C”, nível 01, com 
denominação de Professor Adjunto, por ser portador(a) do 
Título de Doutor(a) em Linguística, obtido na Universidade 
Federal da Paraíba, ao(à) servidor(a) EWERTON AVILA DOS 
ANJOS LUNA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 1557692, Professor do Magistério 
Superior, jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais 
com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 
Letras, recomendando para fins de cômputo de interstício e 
efeitos financeiros a partir de 05/12/2016, com base na Lei n°. 
13.325/2016, Nota n°. 81/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão 
da Reitoria (Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme 
Decisão nº. 924/2016, de 19/12/2016, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente – CPPD, constante na folha 
n°. 341 do volume II do Processo acima mencionado. 
 

 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 202/2017-SUGEP, de 21 de março de 2017. 

  
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.014476/2016-36,  
          
                 RESOLVE: 
 

  CONCEDER ao(à) servidor(a) LEONARDO 
HENRIQUE SILVA FERNANDES, do Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1692180, Professor(a) do 
Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) 
horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 
Unidade Acadêmica de Serra Talhada, consoante Lei n°. 
13.325/2016, Nota n°. 81/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão 
da Reitoria (Processo n°. 23082.019940/2016-81), bem como 
Decisão nº. 089/2017, de 03/03/2017, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha 
n°. 130, do Processo acima mencionado, a seguinte 
Progressão:  

 

Promoção por 
Desempenho 

Da: Classe “B”, professor 
Assistente, Nível 2 

Para: Classe “C”, Professor Adjunto, 
Nível 1 

Interstício 27/04/2013 a 26/04/2015 

Efeitos Financeiros e 
Cômputo de Interstício 

a partir de 24/10/2016 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
 Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 203/2017-SUGEP, de 21 de março de 2017. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.025742/2016-56,  
 
                   RESOLVE: 
 

   CONCEDER ao(à) servidor(a) SUZANA PEREIRA 
VILA NOVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 1299910, Professor(a) do Magistério 
Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 
Departamento de Química, baseado na Lei n°. 13.325/2016, 
Nota n°. 81/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica 
Reitoria desta Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-
81), bem como, na Decisão nº. 072/2017, de 03/03/2017, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, constante 
na folha n°. 41 do Processo acima mencionado: 

 

Progressão Funcional 
(Classe “D”, Professor 

Associado) 
Interstício 

Efeitos Financeiros 
e Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
05/09/2013 

a 
04/09/2015 

a partir de 
21/12/2016 

 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 204/2017-SUGEP, de 21 de março de 2017. 

  
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 029, quarta-feira, 22 de março de 2017 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.024605/2016-02,  
          
                   RESOLVE: 
 

  CONCEDER ao(à) servidor(a) NEILZA REIS 
CASTRO DE ALBUQUERQUE, do Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1666295, Professor(a) do 
Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) 
horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 
Unidade Acadêmica de Serra Talhada, consoante Lei n°. 
13.325/2016, Nota n°. 81/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão 
da Reitoria (Processo n°. 23082.019940/2016-81), bem como 
Decisão nº. 077/2017, de 03/03/2017, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha 
n°. 49, do Processo acima mencionado, a seguinte Progressão:  

 

Promoção por 
Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, 
Nível 4 

Para: Classe “D”, Professor 
Associado, Nível 1 

Interstício 04/12/2014 a 03/12/2016 

Efeitos Financeiros e 
Cômputo de Interstício 

a partir de 01/02/2017 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
 Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 205/2017-SUGEP, de 21 de março de 2017. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.024668/2016-51,  
 
                   RESOLVE: 
 

   CONCEDER ao(à) servidor(a) MAURICIO 
NOGUEIRA DA CRUZ PESSOA, do Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 3714048, Professor(a) do 
Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) 
horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 
Unidade Acadêmica de Serra Talhada, baseado na Lei n°. 
13.325/2016, Nota n°. 81/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão 
da Magnífica Reitoria desta Universidade (Processo n°. 
23082.019940/2016-81), bem como, na Decisão nº. 083/2017, 
de 03/03/2017, da Comissão Permanente de Pessoal Docente 
– CPPD, constante na folha n°. 45 do Processo acima 
mencionado: 

 

Progressão Funcional 
(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 
Interstício 

Efeitos Financeiros 
e Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
11/05/2014 

a 
10/05/2016 

a partir de 
02/02/2017 

 
 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 206/2017-SUGEP, de 21 de março de 2017. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.020711/2016-17,  
 
                   RESOLVE: 
 

   CONCEDER ao(à) servidor(a) ANA CAROLINA 
BORGES LINS E SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº. 2288458, Professor(a) do Magistério 
Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 
Departamento de Biologia, baseado na Lei n°. 13.325/2016, 
Nota n°. 81/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica 
Reitoria desta Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-
81), bem como, na Decisão nº. 071/2017, de 03/03/2017, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, constante 
na folha n°. 69 do Processo acima mencionado: 

 

Progressão Funcional 
(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 
Interstício 

Efeitos Financeiros 
e Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
09/07/2014 

a 
08/07/2016 

a partir de 
16/11/2016 

 
 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 207/2017-SUGEP, de 21 de março de 2017. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.021125/2016-81,  
 
                   RESOLVE: 
 

   CONCEDER ao(à) servidor(a) ANA PAULA 
MONTEIRO TENORIO, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº. 2195203, Professor(a) do Magistério 
Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 
Departamento de Medicina Veterinária, baseado na Lei n°. 
13.325/2016, Nota n°. 81/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão 
da Magnífica Reitoria desta Universidade (Processo n°. 
23082.019940/2016-81), bem como, na Decisão nº. 086/2017, 
de 03/03/2017, da Comissão Permanente de Pessoal Docente 
– CPPD, constante na folha n°. 91 do Processo acima 
mencionado: 

 

Progressão Funcional 
(Classe “D”, Professor 

Associado) 
Interstício 

Efeitos Financeiros 
e Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
14/05/2014 

a 
13/05/2016 

a partir de 
18/11/2016 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 208/2017-SUGEP, de 21 de março de 2017. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 029, quarta-feira, 22 de março de 2017 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.021028/2016-99,  
 
                   RESOLVE: 
 

  CONCEDER ao(à) servidor(a) JOÃO BATISTA 
PEREIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº. 0472971, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Letras, 
baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 PJ-
UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitoria desta 
Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81), bem 
como, na Decisão nº. 068/2017, de 03/03/2017, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente – CPPD, constante na folha 
n°. 88 do Processo acima mencionado: 

 

Progressão Funcional 
(Classe “A”, Professor 

Adjunto) 
Interstício 

Efeitos Financeiros 
e Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
16/10/2014 

a 
15/10/2016 

a partir de 
09/12/2016 

 
 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 

 
 

PORTARIA Nº. 209/2017-SUGEP, de 21 de março de 2017. 
 

                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.018434/2016-74,  
 
                   RESOLVE: 
 

   CONCEDER ao(à) servidor(a) SUZANA PEDROZA 
DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº. 2785964, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de 
Garanhuns, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 
PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitoria desta 
Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81), bem 
como, na Decisão nº. 069/2017, de 03/03/2017, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente – CPPD, constante na folha 
n°. 139 do Processo acima mencionado: 

 

Progressão Funcional 
(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 
Interstício 

Efeitos Financeiros 
e Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
04/12/2013 

a 
03/12/2015 

a partir de 
23/11/2016 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 210/2017-SUGEP, de 21 de março de 2017. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.017998/2016-90,  
 
                   RESOLVE: 
 

   CONCEDER ao(à) servidor(a) ALMIR CHALEGRE 
DE FREITAS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 1508295, Professor(a) do Magistério 
Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade 
Acadêmica de Garanhuns, baseado na Lei n°. 13.325/2016, 
Nota n°. 81/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica 
Reitoria desta Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-
81), bem como, na Decisão nº. 046/2017, de 13/02/2017, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, constante 
na folha n°. 67, alterada pela Decisão nº. 93/2017, de 
14/03/2017, do Processo acima mencionado: 

 

Progressão Funcional 
(Classe “D”, Professor 

Associado) 
Interstício 

Efeitos Financeiros 
e Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
05/09/2013 

a 
04/09/2015 

a partir de 
05/12/2016 

 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 

 

DELOGS 

 
PORTARIA 04/2016 – DELOGS 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA 
E SERVIÇOS, no uso das atribuições conferidas pela Instrução 
Normativa 001/2013-GR e considerando o disposto no 
processo n° 23082.15388/2013-17, resolve: 

 
TORNAR SEM EFEITO a portaria que designava 

ARNALDO ALMEIDA DE FREITAS como fiscal do contrato nº 
40/2013 e DESIGNAR a servidora MARIA DIRCE GOMES DE 
LIMA, lotada no DELOGS, matrícula SIAPE 2298351, portador 
do CPF 301.527.634-49, para exercer a função de Fiscal do 
Contrato nº 40/2013 da VIRTUS, referente à prestação de 
serviços de apoio operacional em atividades diversas no 
âmbito da UFRPE. 

 
 

UFRPE, 30 de Agosto de 2016. 
 
 

ANTÃO MARCELO FREITAS ATHAYDE CAVALCANTI 
Diretor do Departamento de Logística e Serviços 

 
 

PORTARIA 01/2017 – DELOGS 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA 
E SERVIÇOS, no uso das atribuições conferidas pela Instrução 
Normativa 001/2013-GR e considerando o disposto no 
processo n° 23082.11834/2014-97, resolve: 
 

TORNAR SEM EFEITO a portaria 27/2014, que 
designava LEILA CARVALHO DE ALBUQUERQUE 
MARANHÃO como fiscal do contrato nº 42/2014 e DESIGNAR 
o servidor LUCIANO EVANGELISTA RAMALHO JUNIOR, 
lotado no DELOGS, matrícula SIAPE 2199664, portador do 
CPF 086.651.534-89, para exercer a função de Fiscal do 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 029, quarta-feira, 22 de março de 2017 P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Contrato nº 42/2014 da SOLL/Manutenção Elétrica, referente à 
prestação de serviços continuados de manutenção preventiva e 
corretiva em redes de distribuição de energia elétrica e 
telefonia. 
 
 

UFRPE, 25 de Janeiro de 2017. 
 
 

ANTÃO MARCELO FREITAS ATHAYDE CAVALCANTI 
Diretor do Departamento de Logística e Serviços 

 
 

 

DEINFO 

 
PORTARIA Nº. 007/2017-DEINFO, de 21 de março de 2017. 
 
 
  O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
ESTATÍSTICA E INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias. 
 
 
  RESOLVE designar no interesse da 
Administração, os servidores e alunos abaixo descritos, para 
comporem o Conselho Técnico Administrativo do 
Departamento de Estatística e Informática, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
 

Servidor Representação 

Prof. Obionor de Oliveira 
Nóbrega 

Presidente – Diretor DEINFO 

Profª. Suzana Cândido de 
Barros Sampaio 

Vice- presidente – Vice-
Diretora DEINFO 

Prof. Guilherme Rocha 
Moreira 

Supervisão de Área – 
Estatística 

Prof. Frank Sinatra Gomes da 
Silva 

Suplente – Substituto eventual 
Supervisão Estatística 

Profª. Jeísa Pereira de 
Oliveira Domingues  

Supervisão de Área – 
Arquitetura e Redes de 
Computadores (ARC) 

Profª. Millena de Andrade 
Almeida Gomes Cavalcanti 

Suplente – Substituta eventual 
Supervisão Arquitetura e 
Redes de Computadores 
(ARC) 

Prof. Lucas Albertins De Lima Supervisão de Área – 
Engenharia de Sistemas de 
Software (ENSISO) 

Prof. Marcelo Luiz Monteiro 
Marinho 

Suplente – Substituto eventual 
– Supervisão Engenharia de 
Sistemas de Software 
(ENSISO) 

Prof. Valmir Macário Filho Supervisão de Área – 
Fundamentos da Computação 
(FC) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Servidor Representação 

Prof. Filipe Rolim Cordeiro Suplente – Substituto eventual 
– Supervisão Fundamentos da 
Computação (FC) 

Prof. Glauco Estácio 
Gonçalves 

Supervisão de Área – Sistemas 
Computacionais 

Profª.Roberta Macedo 
Marques Gouveia 

Suplente – Substituta eventual 
Supervisão Sist. 
Computacionais 

Prof. Borko Stosic Classe de Professor Titular 

Prof. Gabriel Rivas de Melo Classe de Professor Associado 

Prof. Tiago Alessandro 
Espínola Ferreira 

Suplente – Classe Prof. 
Associado 

Prof. Sidney Carvalho 
Nogueira 

Classe de Professor Adjunto 

Prof. Pablo Azevedo 
Sampaio 

Suplente – Classe Prof. Adjunto 

Prof. Jeneffer Cristine 
Ferreira 

Classe de Professor Assistente 

Prof. Péricles Barbosa 
Cunha de Miranda 

Classe de Professor Auxiliar 

Prof. Vanilson André de 
Arruda Burégio 

Suplente – Classe Prof. 
Auxiliar. 

Aldan Andrade Tavares Classe de Discentes 

Maria Eduarda Rebelo 
Di'Carlli 

Suplente – Classe de Discentes 

Lidiane de Souza Monteiro  Classe de Discentes 

Ameliara Freire Santos de 
Miranda 

Suplente – Classe de Discentes 

 
 
 

PROFª. SUZANA CÂNDIDO DE BARROS SAMPAIO 
Substituta Eventual do Departamento de Estatística e 

Informática 

 
 

 
 


